
Conform Anexei nr.2 lo Documentalia Standard
aprobatd prin Ordinul Ministrului Finanlelor

nr.I I 5 din I 5.09.2021 (tn vigoare din 0l .10.2021)

ANUNT DE PARTICIPARE
Bunuri

privind achizi{ionarea: Aparate de aer condilionat, inclusiv montarea lor
prin procedura de achizi(ie: Licitalie deschisd

Procedura a fost inclusl in planul de achizi{ii publice a autoritifii contractante: Da

Link ul citre planul de achizi{ii publice publicat: https://social.gor.nrd/wp-content/trploads/201i/10/Plart-

d_.:_ls_h jzi!Li:-21.10.2_Q_l=3:ru_ediqa!,p-ill'

1. Denumirea autoriti(ii contractante: Ministerul Muncii gi Protecfiei Sociale

2. IDNO: 1021601000115

3. Adresa: MD-2009, mun.Chiginbu, bd. V. Alecsandri, 1

4. Numlrul de telefon lfaxz 022 804 403,022 804 491

5. Adresa de e-mail qi pagina web ale autoritdfii contractante: achrZitri :,i.r,t!-9clal,gQ):,l]ld,
u rvu . st-rq!,4 l. go r'.nrd

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta(ia de atribuire:
documentalia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in SIA ,,RSAP" M-Tender.
Ir gps : 1fu1 letr{q L g!t_y,ndl g i pe p latform a ltn pl;1l& b Lz i ti j, r:-u,l/tql.

7. Tipul autorititii contractante qi obiectul principal de activitate: Ministerul Muncii gi Protec{iei

Sociale este o persoani juridic6 publici autonoml gi este responsabild fa!6 de Guvernul Republicii
Moldova..

8. Cumplrltorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitl(ile, si participe
ivind li lor bunurila rocedura de achizifie privind livrarea urmdtoare nun

Nr.
d/o

Cod CPY
Denumirea
bunurilor

Unitatea
de

mtrsurl

Canti-
tatea

Specificarea tehnicl
deplintr solicitattr,

Standarde de
referintl

Valoarea
estimatfl,
flr[ TVA,

MDL
Lot 1: Aparate de ser condilionat de birou 9 000 BTU

1.1 39717200-3
Aparate de aer

condilionat de birou
9 OOO BTU

buc 35
codorm Anexei nr.I la

Caietul de sarcini

1.2.

s 1 000000-9
Servicii de montare
gi punere in
funcfiune a
aparatelor de aer
conditionat

serylclu 35
conformAnexeinr.l la

Cqietul de sqrcini

Total lot 1: 500 000.00

Lot 2: Aparote de aer condilionat de birou 12 000 BTU

2.1 39717200-3
Aparate de aer
conditionat de birou
12 000 BTU

buc 35
conformAnexeinr.l la

Caietul de sarcini

2.2. 5 1 000000-9

Servicii de montare
gi punere in
funcfiune a

aparatelor de aer
conditionat

servlclu 35

conformAnexei nr.l la
Caietul de sarcini

Total lot 2: 570 000.00



Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea
bunurilor

Unitatea
de

masura

Canti-
tatea

Specificarea tehnicl
deplinl solicitatfl,

Standarde de
referintl

Valoarea
estimattr,
Ilri TYA,

MDL
Valoarea estimatl totalfl,lei IErI TVA I 070 000.00

f. in cazul procedurilor de preselecfie se indici numirul minim al candidafilor gi, dacl este cazul,
numlrul maxim al acestora: nu se aplicd

10. in cazul in care contractul este implr{it pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va
selecta):
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi EI;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limit6ri privind numlrul de loturi care pot fi atribuite aceluiagi ofertant.

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.

12. Termenii Ei condi(iile de livrarez Bunurile vor fi livrate de cdtre Furnizor la sediul Cumpdrdtorului:
MD-2005, mun.ChiSindu, str. V.Alecsandri, l, tn termenele prevdzute tn Anexa nr.2 la Caietul de sarcini
,,Specificayia de prel ".

13. Termcnul de valabilitate a contractuhriz 31.12.2023

14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in cadrul
unor programe de angajare protejatl (dupI caz)z Nu

15. Prestarea serviciului este rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege sau
al unor acte administrative (dupI caz)z nu se aplicir

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerinfelor
rventual impuse; se mentioneazl informa Ie solicitate (DUAE, documen

Nr.
d/o

Criterii de calilicare qi de selec{ie
(Descrierea criteriului/cerin{ei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin{ei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

I Specificafii tehnice Original confirmat prin semndtura
electronicd, conform Anexei nr.l ql
Anexa nr.3 din Caietul de sarcini.

DA

2 Specifica{ii de pre{ Original confirmat prin semndtura
electronicd, codorm Anexei nr.2 din
Caietul de sarcini.

DA

3 FormularulDUAE Original confirmat prin semndtura
electronicd, conform formularului
Cumpdrdtorului.

DA

4 Declara{ie privind valabilitatea ofertei Corform Anexei nr.8 din Documentalia
standard aprobatd prin Ordinul
Ministrului Finanlelor nr.l l5 din
I 5.09.2021.

DA

5 Dovada inregistr[rii persoanei juridice, in
conformitate cu prevederile legale din jara
in care ofertantul este stabilit

Copie actuol, certificat/decizie de

inregistrare a tntreprinderii sau extros,

care certificd statutul de persoand
juridicd a ofertantului - emis de organul
imputernicit conform ldrii de reSedin{d a
ofertantului.

DA

6 Certificat de atribuire a contului bancar Copie actual, eliberat de banca
detindtoare de cont.

DA



Nr.
d/o

Criterii de calificare qi de selec(ie

(Descrierea criteriul ui/cerin{ei)
Mod de demonstrare a indeplinirii

criteriul ui/ce rinf ei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

7 Situafii financiare Ultintul set de situalii financiare, semnat
de reprezentatul companiei de audit, de

contabilul certificat sau avizate de cdtre
Biroul Nalional de Statisticd al Republicii
Moldova sau organul qbilitat din lara de

resedinld a operatorului economic.

DA

8 Certificat cu privire la situafia
contribuabilului

Copie - valabil, certificat eliberat de

Inspectoratul Fiscal sau de organul
competent in lara de reSedinyd a
operalorului economic strdin.

DA

9 Certifi cat care confi rmd neaplicarea
sanctiunilor penale (cazier judiciar) faJd

de ofertant

Copie - valabil, eliberqt de institulia
contpetentd a Ministerului Afacerilor
Interne, care reflectd inforntayia despre

neaplicarea sancliunilor penale pe
parcursul ultimilor 3 ani, sau de organul
competent tn lara de reSedinld a
operatorului economic strdin.

DA

10 Demonstrarea experienfei operatorului
economic in domeniul de activitate
aferent obiectului contractului ce urmeaz[
a fi atribuit

Ofertantul trebuie sd posede o experienld
specificd in livrarea bunurilor similare de

minim I on in domeniu, reputalie bund, sd

fie dotat cu tehnicd necesard Si sd dispund
de competenle profesiotrule, precum Si
competenle rnanageriale, experienld
specificd, personal calificat necesar
pentru realizarea contractului Si alte
capacitdli necesare pentru a executa
contractul de achizilie publicd la calitatea
solicitatd, pe
valabilitate.

toatd perioada de

Penlru demonstrarea tndeplinirii acestor
cerinle operatorul economic va completa
datele aferente tn DUAE (pct. 4C.12.1) Si
Declaralia privind lista principalelor
livrdri /prestdri efectuate in ultimii ani de

activitate.
Original, confirmat prin semndtura
electronicd - conform Anexei nr.l2 din
Documentalia standard, aprobatd prin
Ordinul Ministnilui Finanlelor nr.l l5 din
I 5.09.202 I .

DA

l1 Fiqa tehnic6 a produsului/broqura sau

catalogul
Copia FiSei lehnice a produsului /
broSura sau catalogul tmde sd fie posibil
de identificot parametrii tehnici a
produsului ofertat
Notd: In mod obligatoriu in fiSd/broSurd
sau catalog vafi marcot sau haqurat
modelul Si parametrii anume a produsului
solicitat/ofertat

DA



Nr.
d/o

Criterii de calificare qi de selec{ie
(Descrierea criteriuluVcerin{ei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin{ei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

t2 Demonstrarea conformiri i reglementdrilor
Legii nr.209 din29 iulie 2016 privind
deqeurile (pentru operatorul economic
participant la procedura de achizilie sau

operatorul economic care produce,
comercial iz eazd sau importd bunurile)
https:/i siaurd.s.or .urdi porlalhrn ba laie.lrtrn I

Prezentarea numdrului de tnregistrare din
,,Lista producdtorilor de produse supuse

reglementdrilor de responsabilitate
extinsd a producdtorului", tn

conformilate cu Regulantentul privind
deSeurile de echipamente electrice ql
electronice, aprobat prin Hotdrarea
Guvernului nr.2l2 din 07.03.2018.

DA

13 Certifi cat de calitate/conformitate sau

orice alt certificat echivalent ori eticheta
Energy Star sau echivalentul pentru
bunuri.

Copia DA

t4 Definerea certificatelor sau alte
documente ce atest[
respectarea/indeplinirea standardelor de
asigurare a calitalii gi/sau a standardelor
de protectie a mediului

Copia certificatelor sau alte documente
valabile, ernise de organisme
independente sau acreditate, de ordin
nalional sau internalional.

NU*

* Informalia se vq prezenta cu scop informativ de cdtre ofertanlul care va fi desemnat cdstigdtor (in cazul in cqre
implementeazd asemenea standarde) Si se va re/lecta in coloana ,,Standarde de referin;d" din Specificalia tehnicd
ofertatd (Anexa nr.l la caietul de sarcini).

I,ll l' ( ) R'l'..1 i\' 7' :

L in conformitote cu art.65 olin.(4) clin Legea privind achizi(iile publice nr.t3t din 03.07.2015, prezentarea ofertei
presupune depunereo tntr-un set comun a propunerii tehnice, propunerii financiare, formularului DUAE qi, dupd
caz, a garunliei penlru ofertd,

2. Operatorul economic trebuie sd tntruneascd cerin(ele de eligibililale prevdzute in urt.19 din Legea privind
ochiziliile publice nr,131 din 03.07.2015, precum Si sd tnlruneascd cerinla de angajator Si contribuabil responsabil.
Auloritsleu conlructutttd tSi rezervd dreptul sd excludd din procedura de ulribuire a contraclului de schizilii publice
orice ofertant cure nu respectd cerinlele men(ionote, in cazul in care autoritotea conlructanld demonstreazd, prin
orice niljloace adecvale, acesl fapl.

17. Garanfia pentru ofertl - Dcr. cuantumul - 1% din valoarea oferteifdrd TVA

18. Garanfia de bunl execufie a contractului - a contractului - Da, cuantumul - 5% din valoarea
contractului cu TVA.

Forma garan(iei de bund execu(ie:
a) Garantia de bund execu{ie prin transfer la contul autoritelii contractante, conform urm[toarelor date

bancare:
Beneficiarul pldfii: Ministerul Muncii qi Protecliei Sociale
Denumirea BEncii:
Codul fiscal: 10216010001 l5
IBAN: MD62TRPCAA5 I 8440C01924 AA
Cod bancar: TREZMD2X
cu nota "Pentru garantia de bund executare a contractului la procedura de achizilie prin LD",

sau
b) Garanlia de bund execulie emisd de o bancd licenfiatd, conform Anexei nr.l0 din documentatia

standard aprobati prin ordinul Ministrului Finanlelor nr. I l5 din 15.09.2021 .

Termenul de valabilitate al garanliei de bun6 execufie va depdgi cu cel puJin 60 zile calendaristice data

planificatd a semndrii Actului de predare-primire a Bunurilor.
Se va prezenta de citre ofertantul c6qtigdtor la incheierea contractului.
19. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licita{iei deschise, restrAnse qi al procedurii

negociate), dupi caz: nu se aplicd.

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica(i dacl se va utiliza acordul-
cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita{ia electronici)z nu se aplicd



21. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului: confornr Anexei nr.3 din Caietul de

sarcini Partea II. din Contractul-model.

22. Ofertele se prezintl in valuta: lei moldoveneEti.

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractuluiz cel mai bun raport calitate-pre1.

24. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum qi

nderile ei

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare Pondereao/o

I Evaluarea financiari 70

2. Evaluarea performantelor 30

Evaluarea financiard (Srl a ofertelor inaintate vofi efectuatd in baza prelilui oferteifinanciare.

Scorul total al evaludrii financiare (S) pentru fiecore Ofertant calificat, se va calcula dupd cum urmeazd:

St: 70 x (P^i,/P),

P,1p - prelul minim al ofertelor prezentate;

Po - prelul ofertei evaluate.

Evaluarea criteriilor de performanld (S) ale ofertelor se va efectua prin otribuirea unui numdr de puncte

pentntfiecare caracteristicd, dupd cum e indicat in Tabelul de mai jos.

Cr itertile de'i e4fo rmgnld Puni.ctaj moxim,

t. a) Propriul centru de deservire pe perioada de garanlic Si post-
onrnntip 5 nuncle, 10
b) Centru autorizat de producdtorul bunurilor 5 puncte

2. I'livel de presiune acusticd bloc interior /exterior

Algoritm de calcul: Se acordd punctaiul maxim de l0 puncte,

ofertei/ofertelor care prezintd cel mai mic nivel de zgomot. Pentru restul
ofertelor punctajul se acordd potrivit fonnulei: P(n):(%-min/%-n) x 10,

unde:

P(n) ; punctajul oblinut de cdtre Oferto sdmisibild aJlatd sub evaluare
o%_n: valoarea consumului ofertat ?6-min: cea mai micd valoare
ofertatd

10

Clasa de eficienld energeticd:

o) A++ .................5 puncte;

b) A+++ ............10 puncte.

3.

t0

TOTAL: 30

E*krrr, *rrrrlelor va fi efectuatd tn baza rezultatelor evaludrii conlinutului ofertei Si documentelor

depuse.

Scorul total al evaludrii criteriilor de performanld, pentru fiecare Ofertant in parte, se va calcula dupd

urmdtoareaformuld:

Sr= 2", unde:

S,- scorul total al evaludrii criteriilor de performanyd;

Z"- suma punctelor acumulate in urma evaludrii fiecdrui criteriu de performanld.

Oferta desemnatd ca fiind cdstigdtoore va fi apreciatd prin sumarea scorului oblinut pentru evaluareq

ciiteriilor de performanld Si scorului oblinut pentru evaluarea financiard, prin aplicarea ponderdrii

menlionale mai sus, dupd urmdtoareaformuld:



&= S/ * S, unde:

& - scorul total al ofertei;

51 - scorul evaludrii ofertei financiare ;

S, - scorul evaludrii criteriilor de performanld.

25. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- pAnI la ora: Conform SIA ,,RSAP" M-Tender
- pe data: Conform SIA ,,RSAP" M-Tender

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele vorfi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP" M-Tender.

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 de zile calendaristice

28. Locul deschiderii ofertelor: SU ,,RSAP" M-TENDER.
Ofertele tntdrziate vor fi respinse.

29. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
OfertanSii sau reprezentanlii ocestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu exceplia

cazului cdnd ofertele aufost depuse prin SIA ,,RSAP" M-Tender.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participarez limba romdnd.

31. Respectivul contract se referfl la un proiect Ei/sau program finan(at din fonduri ale Uniunii
Europene: rut se aplicd

32. Denumirea Ei adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agenlia Nalionald pentru Solulionareo Contestaliilor
Adresa: mun. ChiSindu, bd. $t"fon cel fuIore Si Sfdnt nr.l21 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email : 02 2-82 0 6 5 2, 02 2 82 0-6 5 1, c' or r t t: s l tr t i i t'il t o t sc:. nttl

33. Data (datele) Ei referin(a (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anun{ul respectiv (dacI este cazul): nu

se aplicd.

34. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitotrez nu se

aplicd

35. Data pubticirii anun(ului de inten(ie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un astfel de

anunf: BAP nr.85 din 27.10.2023.

36. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: Conform SIA ,,RSAP" M-Tender

37. in cadrul procedurii de te blici se va ut
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

depunerea electronicl a ofertelor sau a cererilor de

oarticioare

da

sistemul de comenzi electronice nu

facturarea electronicd da
pldtile electronice da

38. Contractul intrl sub incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organizafiei
Mondiale a Comerfului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene): nu se aplicd

39. Alte informa(ii relevante:

* Operatorul economic desemnat cdstigdtor, la contractare, va prezenta in mod obligatoriu ,,Decloralia
privind confirmarea identitdlii beneficiarilor efectivi Si netncadrarea acestora in situalia condomndrii
pentru participarea la activitdli ale unei organizalii sau grupdri criminale, pentru coruplie, fraudd Ei/sau



spdlare de bani" - conform Anexei nr.l din prezentul Anunl de participare - original sau varianta scanatd

de pe original confirmatd prin serundtura eleclronicd. . .

. --,
,,^.,..,|'

Conducltorul grupului de lucru: -:l--:-.-{ .. Alexandru IACUB



Anexa nr.l

DDCLARATIE
privind confi rmarea identitlfii beneficiarilor efectivi gi neincadrarea

acestora in situafia condamnirii pentru participarea la activitifi
ale unei organizafii sau grupiri criminale, pentru

corupfie, fraudi $i/sau spllare de bani

Subsemnatul, reprezentant imputernicit al

(denumirea operatorului economic)

in calitate de ofertanVofertant asociat desemnat c6gtig6tor in cadrul procedurii de achizilie public[
nr. din data 1_] _, cleclar pe propria r6spundere, sub sancJiunile aplicabile faptei de

fals in acte publice, ci beneficiarul/beneficiarii efectivi ai operatorului economic in ultimii 5 ani nu au fost
condamnafi prin hotdr6re judecStoreascd definitivd pentru participarea la activitdli ale unei organizalii sau

grupdri crinrinale, pentru coruptie, fraudd gi/sau spdlare de bani.

Numele qi prenumele beneficiarului efectiv IDNP al beneficiarului efectiv

Data completdrii:
Semnat:
Nume/prenume:
FuncJia in cadrul persoanei juridice:
Denumirea persoanei j uridice
IDNO al persoaneijuridice _


